1

AUTÓGRAFO     Nº. 33/2025

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 5/2025

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná, reunida em
sessões ordinárias, observada o quórum qualificado estabelecido na legislação vigente, APROVOU
projeto de lei de autoria do vereador Danylo Acioli e Guilherme Mercadante Livoti.

SÚMULA: Altera o §2º e acrescenta o §3º ao art.72 da Lei
nº85, de 17 de dezembro de 2002, que dispõe
sobre o Sistema Tributário do Município de
Apucarana.

Art.1º O artigo 72 da Lei nº 85, de 17 de dezembro de 2002 passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 72. (...)

§2º Fica autorizado o pagamento parcelado, por meios idôneos, inclusive digitais, em
até 6 (seis) parcelas, sendo exigida entrada, e mais 5 (cinco) parcelas mensais, a serem
quitadas, preferencialmente, dentro do mesmo exercício financeiro, com a possibilidade
de extensão do prazo ou fixação de critérios para extrapolação, conforme
regulamentação do Executivo Municipal, desde que não haja comprometimento da
arrecadação tributária.

§3º Poderá ser aplicada a devida atualização monetária, conforme índice de correção
definido pela regulamentação do Executivo Municipal.”

2

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

              Sala das sessões, 26 de maio de 2025.

                     Danylo Acioli
           VEREADOR/PRESIDENTE

Adan Augusto Lenharo Fernandes Antonio Luciano Facchiano
                                                     VEREADOR                                              VEREADOR

Eliana de Lourdes Lima Rocha Gabriel Caldeira
                                                   VEREADORA                               VEREADOR

Guilherme Mercante Livoti Miguel Luiz Vilas Boas
                                                   VEREADOR                                      VEREADOR

Moisés Tavares Domingos Sidnei José de Oliveira
                                                  VEREADOR                                        VEREADOR

Tiago Cordeiro de Lima Wellington José Antonio F. Oliveira
                                               VEREADOR                                                     VEREADOR

		2025-05-27T12:27:07-0300
	DANYLO FERNANDO ACIOLI MACHADO:071.490.469-40 1

		2025-05-27T12:28:04-0300
	WELLINGTON JOSE ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA:052.846.619-40 2

		2025-05-27T13:00:31-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 3

		2025-05-27T13:16:07-0300
	ANTONIO LUCIANO FACCHIANO:019.586.029-22 4

		2025-05-27T13:56:18-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 5

		2025-05-27T14:06:40-0300
	SIDNEI JOSE DE OLIVEIRA:027.628.919-65 6

		2025-05-27T14:08:46-0300
	ELIANA DE LOURDES LIMA ROCHA:993.413.799-20 7

		2025-05-27T15:52:50-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 8

		2025-05-27T16:16:46-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 9

		2025-05-27T16:22:58-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 10

		2025-05-27T16:53:48-0300
	MIGUEL LUIZ VILASBOAS:308.769.079-15 11